Prima conclusio.⁴ Diuortio factio per sententiam Ecclesiae propter adulterium, potest innocens sibi reconciliare nocenti si voluerit. Probatur.⁵ Reconciliare dimissam, vel dimittere fornicantem, videtur eiusdem potestatis: sed (vt superius diximus) innocens potest si vult non dimittere adulteram, sed retinere: ergo etiam poterit reconciliare si voluerit, vel si non potest reconciliare, non poterit post peccatum retinere licite. Et probatur ex beato Paulo dicente.⁶ Quod si mulier recessit a viro, aut debet sibi reconciliari virum, aut debet manere innupta: sequitur ergo quod est in potestate innocentis reconciliare nocentem.

Secundo.⁷ Sententia diuortij non fertur de necessitate iuris, sed solum ad petitionem partis: nam dato publicum sit adulterium, Ecclesia non dat sententiam diuortij, nisi ad petitionem: sequitur ergo quod sicut per petitionem partis Ecclesia diuortium concedit, reconciliatio etiam fiet per voluntatem illius, qui passus est iniuriam: Et patet non dari sententiam diuortij nisi ad petitionem partis: alioqui si ex iure daretur, potius deberet dari, quando vterque coniugum adulterium commisit, quia hoc grauius est, tamen non datur, vt supra diximus ex c. Significasti, Extra, eodem titulo.

2. conclusio.⁸ Reconciliatio post diuortium fieri potest ab innocente, etiam si innocens diuortium petiuit, et nocens nolit reconciliari. Conclusio haec ponitur propter aliquos, qui dicunt, quod si innocens petiuit diuortium, post non poterit reconciliare sibi nocentem sine consensu ipsius adulterae, seu nocentis. Probatur.⁹ Nemo consequitur priuilegium, vel immunitatem propter peccatum, sed ante fornicationem, seu adulterium, tenebatur ille qui adulteratus est, debitum reddere coniugi petenti: ergo propter tale peccatum numquam est liber a tali obligatione, si ergo non est liber, poterit cogi per innocentem ad reconciliationem.

¹ *In margine:* Nota.

² *In margine:* Nota.

³ *In margine:* Nota.

⁴ *In margine:* 1. Conclusio.

⁵ *In margine:* 1. Ratio.

⁶ *In margine:* 1. Cor. 7.

⁷ *In margine:* Ratio 2.

⁸ *In margine:* 2. Conclusio.

⁹ *In margine:* Ratio 1.

ARTÍCULO 6

Si, hecho el divorcio, el inocente puede reconciliarse con el culpable ¹

Para la solución de la duda hay que notar que tal reconciliación se puede considerar: o después de que se dio la sentencia de divorcio de parte de la Iglesia, o solamente cuando el inocente despide a la adúltera por propia autoridad.

Segundo. Puede ocurrir la reconciliación, o cuando consiente uno, o cuando consienten ambos.